
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 93 del 11-04-2016 avente ad oggetto: 
ORGANIZZAZIONE DI INCONTRI DI LETTURA ANIMATA IN BIBLIOTECA - 
ANNO 2016 (CIG. XE7190AC3B). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

PRESO ATTO che anche quest’anno, in attuazione di quanto previsto dai documenti 

programmatori dell’Amministrazione comunale e, in particolare, dal bilancio di previsione 

2016, nonché dal ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 

Performance’. Esercizio 2015” approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 

23.07.2015 e dal Piano Offerta Formativa (P.O.F.) relativo all’anno scolastico 2015/2016 ed in 

particolare dal progetto “Avvio alla lettura”, è prevista la realizzazione di attività di promozione 

della lettura con specifici incontri in biblioteca rivolti ad alcune classi della Scuola Primaria e 

dell’Infanzia (privata e statali) di Trissino;  

 

CONSIDERATO che: 

- per il tipo di servizio in esame non risultano attive convenzioni stipulate dal CONSIP o da altri 

soggetti qualificabili come centri di committenza, i sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 

448; 

- dato l’importo totale relativamente esiguo, necessario ai fini della realizzazione dell’iniziativa 

in esame, l’espletamento di una gara aperta, risulterebbe antieconomica ed “eccessiva”; inoltre 

trattandosi di incontri ludico-culturali, la loro unicità non consentirebbe lo svolgimento di una 

procedura comparativa in merito; 

- che l’iniziativa, può essere, fra l’altro ricompresa fra i servizi elencati nell’allegato II B del 

D.LGS 163/2006 e, quindi, la relativa aggiudicazione è disciplinata dall’art. 20 dello stesso 

Decreto;  

- data la natura artistica della spesa, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto così 

come indicato l’art. 57, comma 2 lett. B) del D.lgs n. 163/2006;  

 

VALUTATE, a mero scopo comparativo, le proposte di due diverse società/associazioni che 

operano sul territorio: 

- nota pervenuta l’1.3.2016 al prot. n. 3296, in atti alla presente, con la quale Ecotopia, 

Società Cooperativa Onlus di Schio proponeva 16 incontri di lettura animata rivolti alle 

prime classi della scuola primaria e alle classi dei bambini medi e grandi della scuola 

dell’infanzia del Comune di Trissino ad un costo di € 1300,00 (Iva esente), comprensivo 

del rimborso chilometrico;  

- nota pervenuta il 26.02.2016 al prot. n. 3143, in atti alla presente, con la quale 

l’Associazione Fate per Gioco di Schio proponeva il medesimo numero di incontri di 

lettura animata, per una spesa di € 1880,00 (oltre all’IVA 22%);  

 

CONSIDERATO che: 



- il preventivo di Ecotopia, Società Cooperativa Onlus di Schio risulta essere 

particolarmente vantaggioso rispetto al preventivo pervenuto dall’Associazione Fate 

per Gioco; 

- la collaborazione con Ecotopia, negli scorsi anni, si è sempre dimostrata estremamente 

positiva per la professionalità e la puntualità degli operatori impegnati in attività 

analoghe di letture animate o di promozione alla lettura in occasioni legate alla Giornata 

Mondiale del Diritto d’Autore e del Libro, ecc..;  

 

RITENUTO, alla luce di quanto previsto dall’art. 125, comma 9 e seguenti, del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., di poter procedere all’affidamento diretto del servizio in esame alla predetta 

Società Cooperativa ONLUS, dato che l’importo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in 

esame è ben inferiore ai limiti di € 40.000,00 previsto dal comma 11 del medesimo articolo; 

 

DATO ATTO che: 

- nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.8.2010, n. 136, relativo alla tracciabilità 

dei flussi finanziari, per la prestazione del servizio in oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G. 

n. XE7190AC3B (codice identificativo gara); 

- è in fase di acquisizione la documentazione da parte del soggetto affidatario relativa al 

possesso dei requisiti di idoneità previsti dalla vigente normativa;  

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) che lo scopo che s’intende perseguire con il presente contratto è la realizzazione di una 

serie di letture animate per la scuola dell’infanzia e della scuola primaria ai fini 

dell’attuazione del progetto “Avvio alla lettura” nel corso della primavera 2016; 

b) che l’oggetto del presente contratto è la realizzazione di 16 incontri di lettura animata 

con le classi delle scuole dell’Infanzia e della Scuola Primaria di Trissino da parte 

dell’Associazione ECOTOPIA Società Cooperativa ONLUS di Schio; 

c) che il contratto per l’affidamento del servizio in esame sarà stipulato mediante scambio 

di lettere in conformità all’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010 con sottoscrizione digitale; 

d) che al pagamento si provvederà nei termini stabiliti dalla vigente normativa in materia 

previa presentazione di regolare fattura e/o nota giustificativa della spesa. Si precisa che 

la fattura dovrà essere intestata all’Ente Comune di Trissino P.zza 25 Aprile, C.F. e 

P.IVA 00176730240. 

 

RITENUTO di procedere, ai sensi di quanto previsto dal predetto art. 125, comma 11, ultimo 

paragrafo, all’affidamento diretto del servizio in parola alla predetta Società Cooperativa e di 

impegnare al competente capitolo di bilancio la somma complessiva di € 1.300,00 al fine di 

consentire l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa in esame; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

al d.lgs. nr. 33/2013;  

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con delibera 

di G.C. nr. 71 dell’11.06.2015;  

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 



- il Decreto Sindacale n. 13 del 29.12.2015 avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di 

Responsabile del Settore III – Servizi alla comunità, al cittadino, alla persona (posizione 

organizzativa) alla Dott.ssa Giovanna Guiotto. Anno 2016”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del documento unico di 

programmazione (D.U.P.)."; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 23.07.2015, avente ad oggetto: 

“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della 

Performance’. Esercizio 2015”; 

 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 

attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione 

è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, a Ecotopia Società 

Cooperativa ONLUS di Schio l’incarico della realizzazione dell’iniziativa di animazione 

alla lettura rivolto agli alunni di alcune classi della Scuola Primaria e delle Scuole 

dell’Infanzia (privata e statali) di Trissino, da svolgersi presso la biblioteca civica dal mese 

di aprile, per una spesa complessiva di euro 1.300,00 (IVA esente); 

 

2) di dare atto che la predetta spesa di € 1.300,00 verrà impegnata al capitolo 144040, voce 

“Piano Offerta Formativa P.O.F”, del bilancio del corrente esercizio;  

 

3) di provvedere alla liquidazione delle spese derivanti dallo svolgimento dell’iniziativa in 

questione su presentazione di regolare fattura; 

 

4) di stabilire che il contratto con la predetta cooperativa venga stipulato mediante scambio di 

lettere in conformità all’art. 334 del D.P.R. 207/2010 con sottoscrizione digitale.  

 

Trissino, 11-04-2016 

 

 Il Resp. del Settore III 

  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 

 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €     1.300,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

    144040 PIANO OFFERTA 

FORMATIVA P.O.F. 

  109  C 2016       

1.300,00 

 

Trissino,            

 



 Il Resp. Area Finanziaria  

   LORENZO DAL TOSO 

 

 

 

 

La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Trissino,            

 

 Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


